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調査の概要  

（１）調査の目的  

「小牧市学校教育ＩＣＴ推進計画（計画期間：令和元～３年度）」の推進に

あたり、計画の進捗を数値で測定するための指標を設け、数値の移り変わりを

見ながら、ＩＣＴ教育を推進していきます。  

本アンケート調査は、ＩＣＴ教育に対する児童生徒、保護者及び教員の意

識や満足度を把握し、今後の取組みの参考とすることを目的として実施し

ました。  

（２）調査方法  

①調査実施校  

ＩＣＴ教育モデル校（味岡小、大城小、味岡中、光ヶ丘中）  

 

 

 

 

 

 

②調査方法  

児童生徒・保護者・教員を対象にインターネット上で回答いただきました。 

 児 童 生 徒  保 護 者  教 員  

調 査 対 象 者  

Я Д и   χ ᶘ

 

̞ ᶘ͍ʾ͎ ψ

χϙ  

₮ Ṝ ⱪ χ

ῐּי  

Я Д и   χ ᶆ ễ Ԍ

ˢễ ʾ  ʾễ ʾ

™ ʺ Ỡ „

◖ ʺ Ộ Ϭ “ Ξ ễ

ˣ  

調 査 票 の 配

布 ・ 回 収  

  χ ⱪ Ќ

УйАЕπᵕ  

ᶘ   Τ ϣ ή Ϧ

θ ϯ р Ͼ ˔ Е Ӣ

ʾЮ˔иΤϣ♆

χ І Ы ˔ Е Т ϶ р

πᵕ  

ϯ р Ͼ ˔ Е Т ϶ ˔

Эχ URL Τϣʺ 

χ ễ Ԍ

ψ ♆ χ Ѐ р С в

˔Ќπᵕ  

調 査 期 間  ͎ ͎Ὦ͍͕ ˙͏Ὦ͎͑  

▲味岡小学校   ▲大城小学校   ▲味岡中学校   ▲光ヶ丘中学校  
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（３）回収結果  

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、令和２年３月２日から

全小中学校が臨時休校となったことにより、児童生徒分及び保護者分につい

ては結果のとりまとめにいたりませんでした。  

 

◆教員 

 教 員  

（小学校） 

教 員  

（中学校） 
教 員 合 計 

配 布 数 ※  ˵  ˵  ˵  

回 答 数  75 67 142 

回 答 率  ˵  ˵  ˵  

※保護者の配布数は対象児童生徒数と同様。  

教員は授業を行う教諭が対象であるため、配布数及び回答率は算出不可能。  

 

◇割合比は、合計を 100.0%として算出し、小数点以下第二位を四捨五入した

ため、合計が 100.0%にならない場合があります。  
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味岡小学校

大城小学校

味岡中学校

光ヶ丘中学校

小学１年生

小学２年生

小学３年生

小学４年生

小学５年生

小学６年生

中学１年生

中学２年生

中学３年生

調査結果（教員）  

（１）基本属性  

①学校  

 

 

 

 

②担当学年  

 

  

 

選 択 肢  回 答 数  割 合  

味 岡 小 学 校  49 34.5% 

大 城 小 学 校  26 18.3% 

味 岡 中 学 校  42 29.6% 

光 ヶ 丘 中 学 校  25 17.6% 

合 計  142  100.0% 

選 択 肢  回 答 数  割 合  

小 学 １ 年 生  7 4.9% 

小 学 ２ 年 生  6 4.2% 

小 学 ３ 年 生  7 4.9% 

小 学 ４ 年 生  12 8.5% 

小 学 ５ 年 生  8 5.6% 

小 学 ６ 年 生  8 5.6% 

中 学 １ 年 生  23 16.2% 

中 学 ２ 年 生  22 15.5% 

中 学 ３ 年 生  19 13.4% 

そ の 他  30 21.1% 

合 計  142  100.0% 
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～20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代～

全体

はい

いいえ

中学校小学校

③年齢  

 

 

 

 

 

 

 

（２）調査結果  

①  授業のなかでＩＣＴ機器を活用したいと思いますか？  

 

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  138 97.2% 

ˢ 97.8%ˣ  

71 94.7% 

ˢ 95.2%ˣ  

67 100.0% 

ˢ 100.0%ˣ  

い い え  4 2.8% 

ˢ 2.2%ˣ  

4 5.3% 

ˢ 4.8%ˣ  

0 0.0% 

ˢ 0.0%ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0 % 67  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

選 択 肢  回 答 数  割 合  

～ 20 歳 代  30 21.1% 

30 歳 代  41 28.9% 

40 歳 代  20 14.1% 

50 歳 代  33 23.2% 

60 歳 代 ～  17 12.0% 

合 計  141  99.3% 
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小学校全体

はい

いいえ

中学校

全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

②  ＩＣＴ機器を活用するにあたって、積極的に研修（校内・校外）に参加し

ていますか？  

 

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
90 63.4̋  

ˢ 68.7%ˣ  

51 68.0̋  

ˢ 69.4%ˣ  

39 58.2̋  

ˢ 68.1%ˣ  

い い え  
52 36.6̋  

ˢ 31.3%ˣ  

24 32.0̋  

ˢ 30.6%ˣ  

28 41.8̋  

ˢ 31.9%ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

③  ＩＣＴ機器を活用することにより、教材作成などの時間が短縮しました

か？  

 

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
48 33.8% 

ˢ 29.1̋ˣ  

23 30.7% 

ˢ 38.7̋ˣ  

25 37.3% 

ˢ 20.8̋ˣ  

い い え  
36 25.4% 

ˢ 22.4̋ˣ  

15 20.0% 

ˢ 17.7̋ˣ  

21 31.3% 

ˢ 26.4̋ˣ  

わ か ら な い  
58 40.8% 

ˢ 48.5̋ˣ  

37 49.3% 

ˢ 43.5̋ˣ  

21 31.3% 

ˢ 52.8̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 
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全体

はい

いいえ

中学校小学校

全体

はい

いいえ

中学校小学校

④  ＩＣＴ機器を活用するにあたり、困ったことやわからないことなど、校内

で相談できる体制（例えば、校内にＩＣＴについて相談できる教員がい

る、情報共有できる仕組みがあるなど）がありますか？  

 

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
141 99.3% 

ˢ 96.3̋ˣ  

74 98.7% 

ˢ 96.8̋ˣ  

67 100.0% 

ˢ 95.8̋ˣ  

い い え  
1 0.7% 

ˢ 3.7̋ˣ  

1 1.3% 

ˢ 3.2̋ˣ  

0 0.0% 

ˢ 4.2̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 

 

 

  

 

 

 

 

⑤  ＩＣＴ機器を活用する授業の進め方について他の教員とコミュニケーショ

ンをとったり、教材や資料などについて情報交換していますか？  

 

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
117 82.4% 

ˢ 83.6̋ˣ  

58 77.3% 

ˢ 77.4%ˣ  

59 88.1% 

ˢ 88.9̋ˣ  

い い え  
25 17.6% 

ˢ 16.4̋ˣ  

17 22.7% 

ˢ 22.6̋ˣ  

8 11.9% 

ˢ 11.1̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 
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⑥  ＩＣＴ機器を利用したときに、困ったり不便だと感じたことはどのような

ことですか。（複数回答）  

※割合は回答者数に対する割合  

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合 ※  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合 ※  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合 ※  

（ 前 回 ）  

１ .困 っ た り 、 不 便 に

感 じ た こ と は な い  

7 5.0% 

ˢ 3.1̋ˣ  

2 2.7% 

ˢ 1.7̋ˣ  

5 7.5% 

ˢ 4.2%ˣ  

２ .機 器 の 準 備 や 起 動

に 時 間 が か か る  

81 57.9% 

ˢ 62.6̋ˣ  

38 52.1% 

ˢ 71.7̋ˣ  

43 64.2% 

ˢ 54.9%ˣ  

３ .利 用 し て い る 途 中

で 機 器 や イ ン タ ー

ネ ッ ト が 動 か な く

な っ た  

84 60.0% 

ˢ 63.4̋ˣ  

47 64.4% 

ˢ 65.0̋ˣ  

37 55.2% 

ˢ 62.0%ˣ  

４ .機 器 の 不 具 合 に 対

応 で き な か っ た  

74 52.9% 

ˢ 57.3%ˣ  

44 60.3% 

ˢ 56.7%ˣ  

30 44.8% 

ˢ 57.7%ˣ  

５ .機 器 の ト ラ ブ ル に 手

を 止 め ら れ 、 授 業 を

進 め ら れ な か っ た  

72 51.4% 

ˢ 51.1%ˣ  

44 60.3% 

ˢ 53.3%ˣ  

28 41.8% 

ˢ 49.3%ˣ  

６ .ICT に 関 す る 研 修

が 不 足 し て い る  

20 14.3% 

ˢ 11.5̋ˣ  

12 16.4% 

ˢ 5.0̋ˣ  

8 11.9% 

ˢ 16.9%ˣ  

７ .必 要 以 上 に 時 間 が

か か っ た  

37 26.4% 

ˢ 26.0̋ˣ  

20 27.4% 

ˢ 21.7̋ˣ  

17 25.4% 

ˢ 29.6%ˣ  

８ .こ ど も の 操 作 方 法

の 習 得 に 時 間 が か

か っ た  

20 14.3% 

ˢ 13.7̋ˣ  

15 20.5% 

ˢ 20.0%ˣ  

5 7.5% 

ˢ 8.5%ˣ  

９ .授 業 に 使 え る コ ン

テ ン ツ （ 教 材 ・ 素

材 ） が な い 、 見 つ

け る の に 時 間 が か

か っ た  

44 31.4% 

ˢ 32.8%ˣ  

23 31.5% 

ˢ 33.3̋ˣ  

21 31.3% 

ˢ 32.4%ˣ  

10. 他 の ク ラ ス と 重 な

っ て 、 利 用 で き な

か っ た  

24 17.1% 

ˢ 9.9̋ˣ  

18 24.7% 

ˢ 13.3%ˣ  

6 9.0% 

ˢ 7.0%ˣ  

11. こ ど も が ICT 機

器 で 遊 ん で し ま

い 、 授 業 に 集 中 で

き な か っ た  

5 3.6% 

ˢ 6.1̋ˣ  

4 5.5% 

ˢ 11.7̋ˣ  

1 1.5% 

ˢ 1.4%ˣ  

12. そ の 他  
10 7.1% 

ˢ 5.3̋ˣ  

7 9.6% 

ˢ 5.0̋ˣ  

3 4.5% 

ˢ 5.6%ˣ  

合 計  478   274   204   
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⑦  ＩＣＴ機器を利用しにくいと感じる理由には、どのようなことがあります

か。（複数回答）  

※割合は回答者数に対する割合  

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合 ※  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合 ※  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合 ※  

（ 前 回 ）  

１ .利 用 し に く い と 感 じ

な い  

13  9.6% 

ˢ 7.8%ˣ  

5  6.9% 

ˢ 3.4%ˣ  

8  12.5% 

ˢ 11.4%ˣ  

２ .利 用 し た い 機 器 の 台

数 が 少 な い  

21  15.4% 

ˢ 8.5%ˣ  

14  19.4% 

ˢ 8.5%ˣ  

7  10.9% 

ˢ 8.6%ˣ  

３ .機 器 の 使 い 方 が 分 か

ら な い  

43  31.6% 

ˢ 32.6%ˣ  

26  36.1% 

ˢ 35.6%ˣ  

17  26.6% 

ˢ 30.0%ˣ  

４ .導 入 さ れ て い る ソ フ

ト ウ ェ ア の 使 い 方 が

わ か ら な い  

41  30.1% 

ˢ 29.5%ˣ  

21  29.2% 

ˢ 32.2%ˣ  

20  31.3% 

ˢ 27.1%ˣ  

５ .授 業 で 使 え る コ ン テ

ン ツ を 探 す 時 間 が な

い  

46  33.8% 

ˢ 34.9%ˣ  

30  41.7% 

ˢ 39.0%ˣ  

16  25.0% 

ˢ 31.4%ˣ  

６ .授 業 に 使 え る ソ フ ト

ウ ェ ア ・ ア プ リ が な

い  

17  12.5% 

ˢ 17.8%ˣ  

6  8.3% 

ˢ 13.6%ˣ  

11  17.2% 

ˢ 21.4%ˣ  

７ .ソ フ ト ウ ェ ア や コ ン

テ ン ツ を ど の よ う に

活 用 す る と よ い か わ

か ら な い （ イ メ ー ジ

で き な い ）  

56  41.2% 

ˢ 38.8%ˣ  

34  47.2% 

ˢ 44.1%ˣ  

22  34.4% 

ˢ 34.3%ˣ  

８ .支 援 し て く れ る 教 員

や 支 援 員 が い な い 、

少 な い  

12  8.8% 

ˢ 3.1%ˣ  

8  11.1% 

ˢ 5.1%ˣ  

4  6.3% 

ˢ 1.4%ˣ  

９ .他 の ク ラ ス と 重 な る

な ど 、 利 用 し た い と

き 、 す ぐ に 利 用 で き

な い  

28  20.6% 

ˢ 14.0%ˣ  

18  25.0% 

ˢ 18.6%ˣ  

10  15.6% 

ˢ 10.0%ˣ  

10. ICT 機 器 の 不 具 合 が

あ る  

40  29.4% 

ˢ 25.6%ˣ  

22  30.6% 

ˢ 28.8%ˣ  

18  28.1% 

ˢ 22.9%ˣ  

11. そ の 他  
4  2.9% 

ˢ 5.4%ˣ  

2  2.8% 

ˢ 5.1%ˣ  

4  6.3% 

ˢ 5.7%ˣ  

合 計  321   186   137   
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全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

 

⑧  児童生徒は、自分の目的に合わせて情報や情報手段を自ら選択して活用で

きる力（いわゆる情報活用能力）を学校でのＩＣＴ教育を通して身に付け

ていっていると思いますか？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
49 34.5% 

ˢ 33.6%ˣ  

26 34.7% 

ˢ 27.4%ˣ  

23 34.3% 

ˢ 38.9%ˣ  

い い え  
19 13.4% 

ˢ 13.4%ˣ  

9 12.0% 

ˢ 14.5%ˣ  

10 14.9% 

ˢ 12.5%ˣ  

わ か ら な い  
74 52.1% 

ˢ 53.0%ˣ  

40 53.3% 

ˢ 58.1%ˣ  

34 50.7% 

ˢ 48.6%ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 
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ICT
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全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

⑨  児童生徒は、情報が他人にどのような影響を与えるのかなど、情報がもつ

力や、インターネットやＳＮＳをはじめ、情報を正しく安全に利用するこ

との大切さについて理解していると思いますか？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
25 17.6% 

ˢ 14.9%ˣ  

7 9.3% 

ˢ 4.8%ˣ  

18 26.9% 

ˢ 23.6%ˣ  

い い え  
63 44.4% 

ˢ 53.0%ˣ  

39 52.0% 

ˢ 62.9%ˣ  

24 35.8% 

ˢ 44.4%ˣ  

わ か ら な い  
54 38.0% 

ˢ 32.1%ˣ  

29 38.7% 

ˢ 32.3%ˣ  

25 37.3% 

ˢ 31.9%ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 

 

 

 

 

 

 

⑩  ＩＣＴを活用することにより、児童生徒は意欲的に学んだり、授業に対す

る興味・関心度が高まったと思いますか？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
109 76.8% 

ˢ 67.2%ˣ  

59 78.7% 

ˢ 67.7%ˣ  

50 74.6% 

ˢ 66.7%ˣ  

い い え  
0 0.0% 

ˢ 1.5%ˣ  

0 0.0% 

ˢ 1.6%ˣ  

0 0.0% 

ˢ 1.4%ˣ  

わ か ら な い  
33 23.2% 

ˢ 31.3%ˣ  

16 21.3% 

ˢ 30.6%ˣ  

17 25.4% 

ˢ 31.9%ˣ  

合 計  142  100.0 % 75  100.0% 67  100.0% 
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全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

⑪  ＩＣＴを活用することにより、児童生徒の学びが深まっていると思います

か？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
46 32.4% 

ˢ 27.6̋ˣ  

19 25.3% 

ˢ 21.0̋ˣ  

27 40.3% 

ˢ 33.3̋ˣ  

い い え  
10 7.0% 

ˢ 6.7̋ˣ  

8 10.7% 

ˢ 9.7̋ˣ  

2 3.0% 

ˢ 4.2̋ˣ  

わ か ら な い  
86 60.6% 

ˢ 65.7̋ˣ  

48 64.0% 

ˢ 69.4̋ˣ  

38 56.7% 

ˢ 62.5̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

⑫  ＩＣＴを活用することにより、これまで発表しなかった児童生徒の発言機

会が増えたと感じますか？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
32 22.5% 

ˢ 21.6̋ˣ  

16 21.3% 

ˢ 19.4̋ˣ  

16 23.9% 

ˢ 23.6̋ˣ  

い い え  
42 29.6% 

ˢ 23.9̋ˣ  

20 26.7% 

ˢ 21.0̋ˣ  

22 32.8% 

ˢ 26.4̋ˣ  

わ か ら な い  
68 47.9% 

ˢ 54.5̋ˣ  

39 52.0% 

ˢ 59.7̋ˣ  

29 43.3% 

ˢ 50.0̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 
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全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

全体

はい

いいえ

わからない

中学校小学校

⑬  児童生徒が話し合ったり協働したりすることにＩＣＴを有効に活用できて

いますか？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答

数  

割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
59 41.5% 

ˢ 36.6̋ˣ  

27 36.0% 

ˢ 22.6̋ˣ  

32 47.8% 

ˢ 48.6̋ˣ  

い い え  
26 18.3% 

ˢ 24.6̋ˣ  

12 16.0% 

ˢ 27.4̋ˣ  

14 20.9% 

ˢ 22.2%ˣ  

わ か ら な い  
57 40.1% 

ˢ 38.8̋ˣ  

36 48.0% 

ˢ 50.0̋ˣ  

21 31.3% 

ˢ 29.2̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

⑭  ＩＣＴの活用は、こどもたちが理解度を高めることにつながっていると思

いますか？  

 

選 択 肢  全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答 数  割 合  

（ 前 回 ）  

回 答

数  

割 合  

（ 前 回 ）  

は い  
66 46.5% 

ˢ 47.0̋ˣ  

32 42.7% 

ˢ 43.5̋ˣ  

34 50.7% 

ˢ 50.0̋ˣ  

い い え  
2 1.4% 

ˢ 5.2̋ˣ  

1 1.3% 

ˢ 8.1%ˣ  

1 1.5% 

ˢ 2.8̋ˣ  

わ か ら な い  
74 52.1% 

ˢ 47.8̋ˣ  

42 56.0% 

ˢ 48.4̋ˣ  

32 47.8% 

ˢ 47.2̋ˣ  

合 計  142  100.0% 75  100.0% 67  100.0% 
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⑮  ＩＣＴ支援員に期待すること  

※割合は回答者数に対する割合  

選 択 肢  

全 体  小 学 校  中 学 校  

回 答  

数  

割 合 ※  

（ 前 回 ）  

回 答  

数  

割 合 ※  

（ 前 回 ）  

回 答  

数  

割 合 ※  

（ 前 回 ）  

１ .授 業 で 使 用 す る ワ ー

ク シ ー ト ・ 教 材 な ど

の 作 成 支 援  

80  61.5% 

ˢ 57.4̋ˣ  

46  65.7% 

ˢ 64.4̋ˣ  

34  56.7% 

ˢ 50.8̋ˣ  

２ .授 業 開 始 前 後 の  ICT

機 器 な ど の 設 定 お よ

び 設 置 な ど の 準 備 、

片 付 け  

75  57.7% 

ˢ 53.3%ˣ  

47  67.1% 

ˢ 61.0%ˣ  

28  46.7% 

ˢ 46.0%ˣ  

３ .他 自 治 体 や 小 牧 市 内

の 活 用 事 例 等 の 収 集

及 び 提 供  

53  40.8% 

ˢ 41.0%ˣ  

30  42.9% 

ˢ 44.1%ˣ  

23  38.3% 

ˢ 38.1%ˣ  

４ .授 業 に お け る 機 器 、

ソ フ ト ウ ェ ア 、 教 材

等 の 紹 介 や 活 用 方 法

の 助 言 ・ 提 案  

89  68.5% 

ˢ 68.0%ˣ  

49  70.0% 

ˢ 71.2%ˣ  

40  66.7% 

ˢ 65.1%ˣ  

５ .効 果 的 な グ ル ー プ 学

習 の 運 用 に つ い て の

提 案  

55  42.3% 

ˢ 36.9%ˣ  

36  51.4% 

ˢ 39.0%ˣ  

19  31.7% 

ˢ 34.9%ˣ  

６ .タ ブ レ ッ ト の 効 果 的

な 活 用 に つ い て の 提

案  

75  57.7% 

ˢ 68.9%ˣ  

40  57.1% 

ˢ 76.3%ˣ  

35  58.3% 

ˢ 61.9%ˣ  

７ .授 業 中 の サ ポ ー ト

（ 授 業 中 の 教 員 や 児

童 の ICT 機 器 の 操 作

支 援 )  

59  45.4% 

ˢ 56.6%ˣ  

38  54.3% 

ˢ 67.8%ˣ  

21  35.0% 

ˢ 46.0%ˣ  

８ .デ ジ タ ル 教 材 、 操 作

方 法 や 使 用 上 の 留 意

点 な ど の 簡 易 マ ニ ュ

ア ル 作 成  

31  23.8% 

ˢ 32.8%ˣ  

20  28.6% 

ˢ 32.2%ˣ  

11  18.3% 

ˢ 33.3%ˣ  

９ .機 器 や ソ フ ト ウ ェ ア

の 教 職 員 研 修 の 実 施

支 援  

37  28.5% 

ˢ 35.2%ˣ  

20  28.6% 

ˢ 35.6%ˣ  

17  28.3% 

ˢ 34.9%ˣ  

10. 情 報 モ ラ ル の 教 職 員

研 修 の 実 施 支 援  

23  17.7% 

ˢ 23.0%ˣ  

15  21.4% 

ˢ 27.1%ˣ  

8  13.3% 

ˢ 19.0̋ˣ  

11. 機 器 ト ラ ブ ル の 対 応

（ 一 次 対 応 ま で ）  

75  57.7% 

ˢ 54.9%ˣ  

45  64.3% 

ˢ 57.6%ˣ  

30  50.0% 

ˢ 52.4%ˣ  

12. 機 器 の 操 作 （ ソ フ ト

ウ ェ ア の イ ン ス ト ー

ル な ど ）  

38  29.2% 

ˢ 32.8%ˣ  

24  34.3% 

ˢ 32.2%ˣ  

14  23.3% 

ˢ 33.3%ˣ  

合 計  690  

 

410  

 

280  
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